
令和6年4月1日改正デマンド型乗合タクシー
笠縫東学区
常盤学区

○ タクシー車両による公共交通です。
○ 予約があった便のみ運行し、予約がない便は運行しない「デマンド型」のタクシーです。
○ まめバスのように路線・停留所・運行時間が決まっており、停留所間を乗車いただけます。
 　(一般のタクシーのように、自分の行きたい場所まで乗ることはできません。)
○ 同じ便を予約した人がいる場合には、同じタクシー車両に乗り合い乗車していただきます。

パンフレットから、
「乗る停留所」「出発する
時刻」「降りる停留所」を
調べてください。

近江タクシー（株）まで
お電話してください。
(受付時間7：00～21：00)　

オペレーターに「まめタク
をお願いします」と伝え、
①で調べた３点を伝えて
ください。

配車が可能であったら、
「お名前」「電話番号」
「ご利用人数」を伝えてく
ださい。

停留所でお待ちいただき、
タクシーが来たら乗車し
てください。

目的の停留所に着いたら、
運賃をお支払いください。

○ 乗りたいタクシーの 30分前までに予約 してください。（行きも帰りも同様にお願いします。）
○ 配車の状況によっては、ご予約をいただけない場合があります。
○ １運行に２台以上必要な場合は、前日までの予約が必要です。
○ 予約後にキャンセルされる場合は、速やかにご連絡ください。
○ 車いすでご利用のときは、車両に限りがありますので、お早めにご予約いただくとともに、
　 予約時にオペレーターにお伝えください。

（注意点）

運　賃

運行日

運賃

運休日

運行日
運行時間帯

● 月曜日～土曜日
● 8便（9時～17時）

日曜日、国民の祝・休日、
年末年始（12/29 ～ 1/3）

運賃の
割引

● 大人（中学生以上）：200 円　 ● こども（小学生）：100 円

まめタクとは？

ご利用方法
まめタク予約ダイヤル

近江タクシー（株）
☎077-598-1221

☎077-598-1221
近江タクシー（株）

回数券 回数券販売場所：車内、近江タクシー（株）守山営業所

● 100円券 22枚つづりで2,000円　● 50円券 22枚つづりで1,000円

※回数券は、まめバスと共通でご利用いただけます。

② 往復・乗換割引券：同日中下記の往復または乗換をすると100円割引（こども50円割引）になります。

① 身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳を持っている方
　（第１種は介護人の方も含む）は、手帳の提示により半額となります。

※ 往復・乗換をされる方は、まめタクやまめバスを降りられる時に運賃を清算後、乗務員に「往復（または乗換）します」と
　 伝えていただき“往復・乗換割引券”を受け取ってください。※①と②の割引の併用はできません。
※ 乗換割引について、くるっとバス（大宝循環線・宅屋線）は対象外となります。

まめタク まめバス

まめバス「笠縫東常盤線」時刻表

左
回
り

8:10
15:50
17:05

草津駅
西口

8:11
15:51
17:06

西渋川
一丁目

8:14
15:54
17:09

野村
八丁目

8:14
15:54
17:09

グリーン
ハイツ

8:17
15:57
17:12

ワーク
ステーション

若竹

8:18
15:58
17:13

川原

8:18
15:58
17:13

笠縫東
まちづくり
センター

8:20
16:00
17:15

新堂
中学校前

8:21
16:01
17:16

新堂

8:32
16:12
17:27

8:33
16:13
17:28

上寺
生協前

8:31
16:11
17:26

上寺
憩いの家

8:30
16:10
17:25

長束会館

8:29
16:09
17:24

常盤東
総合

センター

8:28
16:08
17:23

芦浦
観音寺

8:28
16:08
17:23

バロー
草津

下物店

8:27
16:07
17:22

片岡

8:24
16:04
17:19

常盤
まちづくり
センター

乗換ポイント

8:22
16:02
17:17

常盤
郵便局

8:21
16:01
17:16

穴村

新堂

8:34
16:14
17:29

新堂
中学校前

8:36
16:16
17:31

笠縫東
まちづくり
センター

8:36
16:16
17:31

川原

8:37
16:17
17:32

ワーク
ステーション

若竹

8:40
16:20
17:35

野村
八丁目

8:38
16:18
17:33

グリーン
ハイツ

8:43
16:23
17:38

西渋川
一丁目

8:47
16:27
17:42

草津駅
西口

9:20
10:20
14:05

草津駅
西口

9:21
10:21
14:06

西渋川
一丁目

9:24
10:24
14:09

野村
八丁目

9:24
10:24
14:09

グリーン
ハイツ

9:27
10:27
14:12

ワーク
ステーション

若竹

9:28
10:28
14:13

川原

9:28
10:28
14:13

笠縫東
まちづくり
センター

9:30
10:30
14:15

新堂
中学校前

9:31
10:31
14:16

新堂

9:32
10:32
14:17

9:43
10:43
14:28

上寺
生協前

9:33
10:33
14:18

上寺
憩いの家

9:34
10:34
14:19

長束会館

9:35
10:35
14:20

常盤東
総合

センター

9:36
10:36
14:21

芦浦
観音寺

9:36
10:36
14:21

バロー
草津

下物店

9:37
10:37
14:22

片岡

9:40
10:40
14:25

常盤
まちづくり
センター

9:42
10:42
14:27

常盤
郵便局

9:43
10:43
14:28

穴村 新堂

9:44
10:44
14:29

新堂
中学校前

9:46
10:46
14:31

笠縫東
まちづくり
センター

9:46
10:46
14:31

川原

9:47
10:47
14:32

ワーク
ステーション

若竹

9:50
10:50
14:35

グリーン
ハイツ

9:48
10:48
14:33

野村
八丁目

9:53
10:53
14:38

西渋川
一丁目

9:57
10:57
14:42

草津駅
西口

右
回
り

u16267
テキストボックス
【報８－３】

u16267
テキストボックス
  【報８－４】



①下寺津田江線

津田江

志那中

志那中西
志那中北

下寺

中央広場

＜起終点＞
バロー草津下物店

花摘寺跡

印岐志呂神社前

芦浦観音寺前

常盤東総合センター

荒龍神社前

ホープタウン芦浦

惣社神社前

片岡町会議所

JA常盤支店

常盤郵便局

上寺生協前

上寺憩いの家

北大萱会館

ふせファミリー歯科

あなむら診療所
草津大谷保育園

いとや前

常盤まちづくりセンター

笠縫東まちづくりセンター

志那中南

常輝の里

常盤団地

宝光寺前

新堂会館

新堂公園
新堂中学校前

駒井沢町
青木瓦店前

③芦浦上寺線

②志那吉田線

④集新堂線

下物北

下寺北 ［近］芦浦

［近］下物

［近］片岡

芦浦東

片岡東

片岡

川原

吉田三大神社前

志那口

志那

［近］穴村

［近］北大萱

草津ハートセンター

第二富田クリニック

駒井沢公民館

川原天神会館

草津駅（東口）

専光寺前

長束会館

集会館 集

＜起終点＞
マックスバリュ
駒井沢店

穴村

左回り

右回り

左回り

右回り

左回り

右回り

時刻表

①下寺津田江線
②志那吉田線
③芦浦上寺線
④集新堂線

［近］烏丸下物線

［近］下物
［近］芦浦
［近］片岡
［近］穴村
［近］北大萱

バロー草津下物店

マックスバリュ駒井沢店

まめタク路線

笠縫東常盤線

まめバス路線

起終点

乗換（まめバス⇔まめタク）

近江バス路線

近くの近江バス停留所

笠縫東・常盤学区  路線図
① 下寺津田江線

乗換ポイント

9:20
11:26
13:17
15:12

バロー
草津
下物店

9:21
11:27
13:18
15:13

花摘寺跡

9:21
11:27
13:18
15:13

中央広場

9:22
11:28
13:19
15:14

下物北

9:23
11:29
13:20
15:15

下寺北

9:24
11:30
13:21
15:16

下寺

9:26
11:32
13:23
15:18

津田江

9:28
11:34
13:25
15:20

片岡町
会議所

9:29
11:35
13:26
15:21

いとや前

9:30
11:36
13:27
15:22

常盤
まちづくり
センター

9:34
11:40
13:31
15:26

ふせ
ファミリー
歯科

9:35
11:41
13:32
15:27

常盤
郵便局

9:40
11:46
13:37
15:32

草津
ハート
センター

9:40
11:46
13:37
15:32

第二富田
クリニック

9:41
11:47
13:38
15:33

マックス
バリュ
駒井沢店

9:36
11:42
13:33
15:28

あなむら
診療所

9:32
11:38
13:29
15:24

常輝の里

9:38
11:44
13:35
15:30

穴村

9:46
11:52
13:43
15:38

JA
常盤支店

9:48
11:54
13:45
15:40

バロー
草津
下物店

バロー
草津
下物店

花摘寺跡中央広場下物北下寺北下寺津田江片岡町
会議所いとや前

常盤
まちづくり
センター

ふせ
ファミリー
歯科

常盤
郵便局

草津
ハート
センター

第二富田
クリニック

マックス
バリュ
駒井沢店

あなむら
診療所 常輝の里穴村JA

常盤支店
バロー
草津
下物店

ショートカットルート

左
回
り

② 志那吉田線

9:10
11:26
13:16
15:10

バロー
草津
下物店

9:16
11:32
13:22
15:16

常盤
まちづくり
センター

9:25
11:41
13:31
15:25

吉田
三大
神社前

9:30
11:46
13:36
15:30

あなむら
診療所

9:32
11:48
13:38
15:32

第二
富田
クリニック

9:35
11:51
13:41
15:35

常盤
郵便局

9:40
11:56
13:46
15:40

JA
常盤
支店

9:28
11:44
13:34
15:28

北大萱
会館

9:29
11:45
13:35
15:29

草津
大谷
保育園

9:33
11:49
13:39
15:33

マックス
バリュ
駒井沢店

9:36
11:52
13:42
15:36

ふせ
ファミリー
歯科

9:32
11:48
13:38
15:32

草津
ハート
センター

9:14
11:30
13:20
15:14

常輝
の里

9:18
11:34
13:24
15:18

志那中
北

9:18
11:34
13:24
15:18

志那中
西

9:20
11:36
13:26
15:20

志那中
南

9:21
11:37
13:27
15:21

志那口

9:22
11:38
13:28
15:22

志那

9:31
11:47
13:37
15:31

穴村

9:27
11:43
13:33
15:27

常盤
団地

9:28
11:44
13:34
15:28

宝光寺
前

9:38
11:54
13:44
15:38

常輝
の里

9:19
11:35
13:25
15:19

志那中

9:12
11:28
13:18
15:12

JA
常盤
支店

9:17
11:33
13:23
15:17

惣社
神社前

9:42
11:58
13:48
15:42

バロー
草津
下物店左

回
り

③ 芦浦上寺線

9:26
11:15
13:15
15:15

バロー
草津
下物店

9:30
11:19
13:19
15:19

常盤
まちづくり
センター

9:32
11:21
13:21
15:21

常輝
の里

9:46
11:35
13:35
15:35

芦浦東

9:35
11:24
13:24
15:24

常盤
郵便局

9:36
11:25
13:25
15:25

あなむら
診療所

9:28
11:17
13:17
15:17

片岡東

9:28
11:17
13:17
15:17

片岡

9:38
11:27
13:27
15:27

穴村

9:27
11:16
13:16
15:16

印岐
志呂
神社前

9:34
11:23
13:23
15:23

ふせ
ファミリー
歯科

9:39
11:28
13:28
15:28

草津
ハート
センター

9:39
11:28
13:28
15:28

第二
富田
クリニック

9:40
11:29
13:29
15:29

マックス
バリュ
駒井沢店

9:46
11:35
13:35
15:35

常盤東
総合
センター

9:42
11:31
13:31
15:31

上寺
生協前

9:43
11:32
13:32
15:32

上寺
憩いの家

9:45
11:34
13:34
15:34

専光寺
前

9:45
11:34
13:34
15:34

長束
会館

9:47
11:36
13:36
15:36

荒龍
神社前

9:48
11:37
13:37
15:37

芦浦
観音寺
前

9:49
11:38
13:38
15:38

ホープ
タウン
芦浦

9:50
11:39
13:39
15:39

バロー
草津
下物店

9:29
11:18
13:18
15:18

JA
常盤
支店

10:10
12:05
14:15
16:18

バロー
草津
下物店

10:30
12:25
14:35
16:38

常盤
まちづくり
センター

10:28
12:23
14:33
16:36

常輝
の里

10:14
12:09
14:19
16:22

芦浦東

10:23
12:18
14:28
16:31

常盤
郵便局

10:24
12:19
14:29
16:32

あなむら
診療所

10:32
12:27
14:37
16:40

片岡東

10:32
12:27
14:37
16:40

片岡

10:22
12:17
14:27
16:30

穴村

10:33
12:28
14:38
16:41

印岐
志呂
神社前

10:26
12:21
14:31
16:34

ふせ
ファミリー
歯科

10:20
12:15
14:25
16:28

マックス
バリュ
駒井沢店

10:21
12:16
14:26
16:29

第二
富田
クリニック

10:21
12:16
14:26
16:29

草津
ハート
センター

10:14
12:09
14:19
16:22

常盤東
総合
センター

10:18
12:13
14:23
16:26

上寺
生協前

10:17
12:12
14:22
16:25

上寺
憩いの家

10:15
12:10
14:20
16:23

専光寺
前

10:15
12:10
14:20
16:23

長束
会館

10:13
12:08
14:18
16:21

荒龍
神社前

10:12
12:07
14:17
16:20

芦浦
観音寺
前

10:11
12:06
14:16
16:19

ホープ
タウン
芦浦

10:34
12:29
14:39
16:42

バロー
草津
下物店

10:31
12:26
14:36
16:39

JA
常盤
支店

左
回
り

10:04
12:16
14:09
16:18

バロー
草津
下物店

10:30
12:42
14:35
16:44

常盤
まちづくり
センター

10:21
12:33
14:26
16:35

吉田
三大
神社前

10:16
12:28
14:21
16:30

あなむら
診療所

10:13
12:25
14:18
16:27

第二
富田
クリニック

10:11
12:23
14:16
16:25

常盤
郵便局

10:34
12:46
14:39
16:48

JA
常盤
支店

10:18
12:30
14:23
16:32

北大萱
会館

10:17
12:29
14:22
16:31

草津
大谷
保育園

10:13
12:25
14:18
16:27

マックス
バリュ
駒井沢店

10:10
12:22
14:15
16:24

ふせ
ファミリー
歯科

10:14
12:26
14:19
16:28

草津
ハート
センター

10:08
12:20
14:13
16:22

常輝
の里

10:28
12:40
14:33
16:42

志那中
北

10:28
12:40
14:33
16:42

志那中
西

10:26
12:38
14:31
16:40

志那中
南

10:22
12:34
14:27
16:36

志那口

10:23
12:35
14:28
16:37

志那

10:15
12:27
14:20
16:29

穴村

10:19
12:31
14:24
16:33

常盤
団地

10:18
12:30
14:23
16:32

宝光寺
前

10:32
12:44
14:37
16:46

常輝
の里

10:27
12:39
14:32
16:41

志那中

10:06
12:18
14:11
16:20

JA
常盤
支店

10:29
12:41
14:34
16:43

惣社
神社前

10:36
12:48
14:41
16:50

バロー
草津
下物店右

回
り

右
回
り

10:12
12:20
14:17
16:18

10:37
12:45
14:42
16:43

10:36
12:44
14:41
16:42

10:36
12:44
14:41
16:42

10:35
12:43
14:40
16:41

10:35
12:43
14:40
16:41

10:34
12:42
14:39
16:40

10:32
12:40
14:37
16:38

10:31
12:39
14:36
16:37

10:30
12:38
14:35
16:36

10:28
12:36
14:33
16:34

10:20
12:28
14:25
16:26

10:22
12:30
14:27
16:28

10:23
12:31
14:28
16:29

10:24
12:32
14:29
16:30

10:26
12:34
14:31
16:32

10:20
12:28
14:25
16:26

10:19
12:27
14:24
16:25

10:14
12:22
14:19
16:20

10:38
12:46
14:43
16:44

④ 集新堂線

9:23
10:23
11:23
12:23
13:23
14:22
15:15
16:03

マックス
バリュ
駒井沢店

9:24
10:24
11:24
12:24
13:24
14:23
15:16
16:04

駒井沢町

9:28
10:28
11:28
12:28
13:28
14:27
15:20
16:08

新堂会館

9:29
10:29
11:29
12:29
13:29
14:28
15:21
16:09

新堂公園

9:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:29
15:22
16:10

集会館

9:33
10:33
11:33
12:33
13:33
14:32
15:25
16:13

青木瓦店
前

9:36
10:36
11:36
12:36
13:36
14:35
15:28
16:16

川原

9:37
10:37
11:37
12:37
13:37
14:36
15:29
16:17

川原

9:32
10:32
11:32
12:32
13:32
14:31
15:24
16:12

集

9:25
10:25
11:25
12:25
13:25
14:24
15:17
16:05

駒井沢
公民館

9:30
10:30
11:30
12:30
13:30
14:29
15:22
16:10

新堂
中学校前

9:27
10:27
11:27
12:27
13:27
14:26
15:19
16:07

草津
ハート
センター

9:49
10:49
11:49
12:49
13:49
14:48
15:41
16:29

マックス
バリュ
駒井沢店

9:48
10:48
11:48
12:48
13:48
14:47
15:40
16:28

駒井沢町

9:44
10:44
11:44
12:44
13:44
14:43
15:36
16:24

新堂会館

9:43
10:43
11:43
12:43
13:43
14:42
15:35
16:23

新堂公園

9:42
10:42
11:42
12:42
13:42
14:41
15:34
16:22

集会館

9:39
10:39
11:39
12:39
13:39
14:38
15:31
16:19

青木瓦店
前

9:42
10:42
11:42
12:42
13:42
14:41
15:34
16:22

新堂
中学校前

9:40
10:40
11:40
12:40
13:40
14:39
15:32
16:20

集

9:47
10:47
11:47
12:47
13:47
14:46
15:39
16:27

駒井沢
公民館

9:45
10:45
11:45
12:45
13:45
14:44
15:37
16:25

草津
ハート
センター

9:36
10:36
11:36
12:36
13:36
14:35
15:28
16:16

笠縫東
まちづくり
センター

9:35
10:35
11:35
12:35
13:35
14:34
15:27
16:15

川原天神
会館

9:37
10:37
11:37
12:37
13:37
14:36
15:29
16:17

川原天神
会館

右
回
り

常盤まちづくりセンター
笠縫東まちづくりセンター

他に予約がない場合、点線上のルートは通らずに運行するため、
予定時刻よりも早く到着する場合があります。

© OpenStreetMap contributors

令和6年4月1日改正

まめタクでご来店の方が、2,000円以上
お買上いただくと、100円分の回数券を
進呈します！
※当日の往復・乗換割引券とレシートを
ご提示ください。

・ バロー草津下物店
・ マックスバリュ駒井沢店

まめタク

応援店




